

No. of Printed Pages : 11

**ECO-02**

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**

**(BDP)**

**Term-End Examination**

**December, 2021**

**(Elective Course : Commerce)**

**ECO-02 : ACCOUNTANCY-I**

*Time : 2 Hours*

*Maximum Marks : 50*

*Note : Attempt any **four** questions including question no. 1 which is compulsory.*

1. Attempt any **two** of the following questions :

7×2=14

- (a) Define accounting and explain its scope.
- (b) What is Journal Proper ? What entries are usually recorded in the Journal Proper ?
- (c) What is Bank Reconciliation Statement ? How is it prepared ?

(d) What is the purpose of noting on the bill ? Is it necessary in case of a Promissory Note ?

2. (a) Distinguish between cash basis and accrual basis of accounting. Why do you consider accrual basis more rational ? Discuss. 6

(b) The following were the balances of assets as on January 1, 2017 :

Plant and Machinery ₹ 12,00,000

Furniture ₹ 1,80,000

A new machinery costing ₹ 3,00,000 was acquired on July 1, 2017. Depreciation is to be provided on plant and machinery at 10% and on furniture at 5% p. a. Show how depreciation will be shown in the final accounts. 6

[ 3 ]

ECO-02

3. Vanaspati Ltd. consigned 5000 kg of Vanaspati Ghee to Ashoka Dealers, Chandigarh. Each kg of ghee costs ₹ 80. Vanaspati Ltd. paid ₹ 500 for carriage, ₹ 2,500 for packing and ₹ 2,000 for insurance in transit. After 3 months from the date of consignment of goods, Ashoka Dealers reported that 3500 kg of ghee was sold @ ₹ 95. per kg and expenses were ₹ 5,000 on godown rent and ₹ 7,500 on salesman salary. Ashoka Dealers are entitled to a commission of 5 per cent on sales. 500 kg of ghee was accidentally destroyed in the godown. Insurance claim of ₹ 35,000 was admitted. Prepare the necessary ledger accounts in the books of both parties. 12

P. T. O.

[ 4 ]

ECO-02

4. (a) Explain briefly how debtors ledger is made self-balancing. How do you deal with a transfer entry from one personal ledger to another ? 6
- (b) What is a Single Entry System ? Distinguish it from Double Entry System. 6
5. (a) Explain the meaning and accounting treatment of the terms 'Life Membership Fees' and 'Tournament Fund' while preparing the final accounts of non-trading concern. 4
- (b) Shiv Shankar & Sons purchased a car for ₹ 50,00,000 on April 1, 2013. The car was depreciated at 10 per cent under the written down value method. On April 1,

[ 5 ]

ECO-02

2016, they changed the method of depreciation from written down value method to straight line method without changing the rate. Show the Car Account from April 1, 2013 to March 31, 2017. 8

6. Write short notes on any *three* of the following :

4×3=12

- (a) Salient features of joint venture
- (b) Materiality concept
- (c) Ascertainment of credit sales in single entry system
- (d) Reserve and Provision
- (e) Rectification of one-sided errors

P. T. O.

[ 6 ]

ECO-02

ECO-02

स्नातक उपाधि कार्यक्रम ( बी.डी.पी. )

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर. 2021

( ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य )

ई. सी. ओ.-02 लेखाविधि-I

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

---

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लिखिए जिनमें प्रश्न संख्या 1 शामिल है जो कि अनिवार्य है।

---

1. निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लिखिए : 7×2=14

(क) लेखांकन की परिभाषा दीजिए तथा इसके विषय-क्षेत्र की व्याख्या कीजिए।

(ख) जर्नल विशेष (journal proper) से क्या तात्पर्य है ? जर्नल विशेष में सामान्यतया क्या प्रविष्टियाँ की जाती हैं ?

(ग) बैंक समाधान विवरण क्या है ? यह किस प्रकार तैयार किया जाता है ?

(घ) विनिमय पत्र पर नोटिंग का क्या उद्देश्य है ? क्या यह एक प्रतिज्ञा पत्र (Promissory Note) की स्थिति में आवश्यक होती है ?

2. (क) लेखांकन के नकद तथा प्रोदभवन (accrual) आधार में अन्तर का उल्लेख कीजिए। प्रोदभवन आधार को आप क्यों अधिक यक्तिसंगत मानते हैं ? व्याख्या कीजिए। 6

(ख) 1 जनवरी, 2017 को परिसंपत्तियों के निम्नलिखित शेष थे :

प्लांट व मशीनरी	₹ 12,00,000
फर्नीचर	₹ 1,80,000

1 जलाई, 2017 को ₹ 3,00,000 की लागत वाली एक नई मशीन खरीदी गयी। प्लांट व मशीनरी पर 10% प्रतिवर्ष तथा फर्नीचर पर 5% प्रति वर्ष के हिसाब से मल्यह्रास लगाया जाना है। स्पष्ट कीजिए कि अंतिम लेखों में यह मल्यह्रास किस प्रकार प्रदर्शित किया जाएगा। 6

3. वनस्पति लि. ने अशोका डीलर्स, चंडीगढ़ को 5000 किग्रा. घी परेषित किया। घी के प्रत्येक किग्रा. की लागत ₹ 80 थी। वनस्पति लि. ने ₹ 500 ढलाई पर, ₹ 2,500 पैकिंग पर तथा ₹ 2,000 पारवहन में बीमा के भगतान किए। माल के परेषण के 3 मास के पश्चात अशोका डीलर्स ने सचित किया कि 3500 किग्रा. घी ₹ 95 प्रति किग्रा. के हिसाब से बेचा गया तथा उन्होंने ₹ 5,000 गोदाम के किराए एवं ₹ 7,500 सेल्जमैनों के वेतन पर व्यय किए। अशोका डीलर्स को विक्रय पर

5% कमीशन मिलना है। 500 किग्रा. घी गोदाम में दर्घटना के कारण नष्ट हो गया। इसके लिए ₹ 35,000 का बीमा दावा स्वीकार हो गया। दोनों पक्षों की पस्तकों में आवश्यक लेजर खाते तैयार कीजिए। 12

4. (क) संक्षेप में व्याख्या कीजिए कि देनदार जर्नल को कैसे स्वसंतलित (self-balancing) बनाया जाता है। यह भी बताइए कि एक व्यक्तिगत लेजर से दूसरे व्यक्तिगत लेजर में हस्तांतरण की प्रविष्टि किस प्रकार की जाती है। 6

(ख) इकहरी लेखा (प्रविष्टि) प्रणाली से क्या तात्पर्य है ? यह दोहरी लेखा (प्रविष्टि) प्रणाली से किस प्रकार भिन्न है ? व्याख्या कीजिए। 6

5. (क) 'आजीवन सदस्यता शल्क' एवं 'टर्नामेंट फंड' का अर्थ तथा एक गैर-व्यापारिक संस्था के अंतिम

लेखे तैयार करते समय इनकी लेखांकन प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए। 4

(ख) 1 अप्रैल, 2013 को शिव शंकर एंड संस ने ₹ 50,00,000 की एक कार खरीदी। कार पर ह्रासित शेष विधि के अनुसार 10 प्रतिशत प्रति वर्ष मल्यह्रास लगाया जाना है। 1 अप्रैल, 2016 को उन्होंने मल्यह्रास की विधि को ह्रासित शेष विधि से सरल रेखा विधि में, दर में बिना कोई परिवर्तन किए, बदल दिया। 1 अप्रैल, 2013 से 31 मार्च, 2017 तक का कार खाता तैयार कीजिए। 8

6. निम्नलिखित में से किन्हीं **तीन** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4×3=12

(क) संयुक्त उपक्रम की प्रमुख विशेषताएँ

- (ख) महत्व की संकल्पना
- (ग) इकहरी लेखा विधि के अंतर्गत उधार विक्रय की राशि ज्ञात करना
- (घ) संचय तथा प्रावधान
- (ङ) इकहरी अशुद्धियों का संशोधन